We cannot distinguish *sine qua non* causes from *per se* causes, which I show in this way: the negation of which is the cause of negating [something], its affirmation is the cause of affirming [the same thing]... Therefore, if something is a *sine qua non* cause, since its negation is the cause of negating the effect, therefore, its position is the cause of positing the effect. Therefore, what is a *sine qua non* cause, is [also] a *cum qua sic* cause, and even more so, if something is a *cum qua sic* cause, then it is a *sine qua non* cause (*Sent.* IV.1.4).<sup>38</sup>

---

36. Cf. *De primo principio* I.13: “Nam prius, quod est causatum propinquius causae, non tantum dicitur quod est propinquius causae proximae utriusque sed etiam remotae; puta si proxima causa unius, sit A, non est aliquo modo causa alterius, sit B; sed aliqua alia causa prior est causa eius B proxima et est causa remota illius cuius alia est causa proxima; adhuc inter ista causata erit ordo essentialis” (Johannes Duns Scotus 1966, 9).

37. The *De primo principio* is primarily concerned with order among *causes* – i.e., essential dependence in the act of causing. Scotus’s example for the last, non causal category of essential dependence is the mind and an object causing knowledge.

38. “Nec oportet distinguere causam sine qua non a causa per se, quod probo sic: cuius enim negatio est causa negationis, eius affirmatio est causa affirmationis. . . ; ergo si aliquid sit causa sine qua non, cum eius negatio sit causa negationis effectus: ergo eius positio est causa positionis effectus; ergo quod est causa sine qua non, est causa cum qua sic, immo quia aliquid est causa cum qua sic, ideo illud est causa sine qua non” (Rome ed., 17aF–bA).

Auriol seems to be thinking of cases where—just as in Scotus’s examples of non-causal essential dependence—the effect always comes about when its *sine qua non* cause is present in the proper circumstances. The example he gives later well illustrates this point: when a human being is brought about by the parents and the sun,<sup>39</sup> we may be tempted to say that the sun is a mere *sine qua non* cause of the generation. This is, however, misleading, according to Auriol: when all the other circumstances are present (including the parents’ procreating), then the offspring will come about just in case the sun is cooperating—in other words, the sun is not merely a *sine qua non* cause but also a *cum qua sic* cause (*Sent.* IV.1.4 (Rome ed., 17bB)). Auriol thinks that this example generalizes, that is, that *sine qua non* and *cum qua sic* descriptions of causes are always interchangeable.<sup>40</sup>